
8 candidați în cursa pentru
Primăria  municipiului
Chișinău  se  vor  confrunta
într-o dezbatere publică

Asociația
Promo-LEX
organizea
ză  la
Chișinău,
joi,  11
iunie,
prima
dezbatere
publică
electoral
ă,  la
care  vor
participa

8 candidați la funcția de primar al municipiului. Evenimentul
va începe la ora 18:00, în incinta cinematografului Odeon,
str. Mihai Eminescu 55. Promo-LEX invită toți doritorii să
vină la dezbatere. Intrarea este liberă.

În cadrul dezbaterii, candidații electorali își vor prezenta
viziunea privind soluționarea celor mai stringente probleme
ale  capitalei,  precum  aprovizionarea  cu  apă  potabilă  a
capitalei, modernizarea sistemului de canalizare, iluminarea
străzilor capitalei și a suburbiilor, identificarea fondurilor
pentru gestionarea deşeurilor din municipiu. Participanții vor
răspunde  la  câteva  runde  de  întrebări  din  partea
organizatorilor,  dar  și  ale  locuitorilor  capitalei.

La eveniment va participa Dorin Chirtoacă (Partidul Liberal),
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Oleg Brega („Democraţia Acasă”), Ilian Caşu (Partidul Nostru),
Mihail  Cîrlig  (Partidul  Popular),  Elizaveta  Moscaliciuc
(Partidul  „Renaştere”),  Anatolie  Prohniţchi  (Partidul  Verde
Ecologist),  Tatiana  Tomacu  („Patrioţii  Moldovei”),  Valerii
Klimenco (Mişcarea social-politică „Ravnopravie”).

Dezbaterea  publică  din  Chișinău  face  parte  din  campania
Asociației  Promo-LEX  „IEȘI  la  VOT”  din  cadrul  Alegerilor
Locale Generale din 14 (28) iunie 2015.

Amintim  că  „IEŞI  la  VOT!”  este  o  campanie  de  informare,
organizată  în  cadrul  Programului  Consolidarea  Alegerilor
Transparente  în  Moldova  și  are  drept  scop  promovarea  şi
încurajarea  votului  informat  şi  conştient  în  rândul
alegătorilor  din  ţara  noastră.  Campania  este  finanțată  de
Agenţia  Statelor  Unite  pentru  Dezvoltare  Internațională
(USAID) și National Democratic Insitute/Moldova.

Pentru mai multe informații contactați:
Simion Ciochină, Ofițer de comunicare al Misiunii de Observare
a Alegerilor Locale Generale 2015,
Tel: 0 (22) 49 26 84, GSM: (+373) 69 11 96 94, E-mail:
simion.ciochina@promolex.md

REZOLUȚIE  adoptată  în
unanimitate la 06 iunie 2015
în cadrul Protestului pașnic
al  fermierilor  din  r-l
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Dubăsari
„Avem  drepturi,  dar  nu  avem  pământuri”  a  fost  unul  din
mesajele transmise de fermierii din raionul Dubăsari în cadrul
protestului pașnic care a avut loc, astăzi, 06 iunie 2015, în
localitatea Cocieri. Scopul evenimentului a fost de a atrage
atenția  autorităților  asupra  problemelor  reale  cu  care  se
confruntă aceștia. De asemenea, de a informa și sensibiliza
opinia publică privind situația dificilă în care se află din
cauza lipsei accesului la terenurile de după traseul Rîbnita-
Tiraspol și gravele încălcări privind dreptul la proprietate a
acestora.

Reamintim  că  la  6  februarie  2013,  Curtea  Europeană  a
Drepturilor  Omului  a  comunicat  Guvernului  R.Moldova  şi
Guvernului Federaţiei Ruse 8 cereri ce cuprind plângerile unui
număr de 1651 proprietari de terenuri agricole, aflate în
raionul Dubăsari, precum şi 3 societăţi comerciale agricole.
Reclamanţii  sunt  rezidenţi  şi  locuitori  ai  localităţilor
Doroțcaia, Pârâta, Molovata-Nouă, Pohrebea şi Cocieri, situate
pe  malul  stâng  al  Nistrului  şi  deţin  cote  de  teren  în
apropierea  satelor  lor.

În  fața  CtEDO  reclamanţii  pretind  încălcarea  art.1  din
Convenția  Europeană  a  Drepturilor  Omului,  în  legătură  cu
încălcarea  dreptului  de  proprietate  sau  folosinţă  asupra
cotelor de teren şi art.13 în legătură cu lipsa unui remediu
efectiv la nivel național în legătură cu violările art.1 al
CEDO.

Vedeți mai jos Rezoluția adoptată de către fermieri.

Parlamentului Republicii Moldova

Președintelui Republicii Moldova

Guvernului Republicii Moldova

https://old.promolex.md/2400-rezolutie-adoptata-in-unanimitate-la-06-iunie-2015-in-cadrul-protestului-pasnic-al-fermierilor-din-r-l-dubasari/?lang=ro


Misiunii OSCE în Moldova

Delegația Uniunii Europene

Ambasadei SUA în Republica Moldova

Ambasadei Federației Ruse în Republica Moldova

Ambasadei Ucrainei în Republica Moldova

REZOLUȚIE 
adoptată în unanimitate la 06 iunie 2015 în cadrul Protestului

pașnic
al fermierilor din r-l Dubăsari

Noi, subsemnații, cetățeni ai Republicii Moldova, fermierii
din raionul Dubăsari și proprietarii terenurilor aflate după
traseul Râbnița-Tiraspol (cca 6 mii ha de teren agricol),
având în vedere principiile fundamentale ale drepturilor
omului, în special dreptul la protecția proprietății, a

aptitudinilor de a riposta și rezista în pofida presiunilor și
persecuțiilor continue din partea administrației de la
Tiraspol, dar și pasivității, și iresponsabilității

autorităților constituționale:

REAFIRMÂND  că  dreptul  la  proprietate  în  Republica
Moldova  este  garantat  de  Legea  Supremă  și  tratatele
internaționale, la care Republica Moldova este parte;
REAMINTIND despre faptul că, din 1998 până la moment
țăranii,  proprietarii  și  agenții  economici  din  r-l
Dubăsari nu au acces liber la terenurile aflate după
traseul Râbnița-Tiraspol;
MENȚIONÂND  că  o  entitate  ilegală  în  2014  a  preluat
abuziv controlul de facto a proprietății noastre, ne
interzice  exercitarea  dreptului  la  proprietate  asupra
terenurilor  prin  aplicarea  diverselor  mecanisme
punitive;
FIIND  de  fapt,  expropriați  de  proprietatea  noastră
privată;



EXCLAMÂND  indiferența  și  impotența  autorităților
constituționale  în  protejarea  proprietății  private  a
țăranilor din r-l Dubăsari;
ÎNREGISTRÂND  pierderi  enorme  asupra  bonității
terenurilor, capitalului investit de agenții economici
și a resurselor umane;
OBSERVÂND  un  spirit  de  neîncredere  față  de  valorile
protejate cu vieți omenești în timpul conflictului armat
de pe Nistru de populația băștinașă;
SUBLINIIND  tratarea  discriminatorie  a  agenților
economici din r-l Dubăsari față de agenții economici
înregistrați la administrația de la Tiraspol de către
Guvernul  central  prin  aplicarea  facilităților
avantajoase ultimilor și ignorarea cerințelor legale ale
primilor;
URMĂRIND coruptibilitate și soluționarea unor interese
economice  de  către  centre  meschine  din  Chișinău  și
Tiraspol în rezolvarea problemei fermierilor din stânga
Nistrului;
INTUIND că proprietarii de terenuri sunt victimele unor
interese politice, plasați pe diverse baricade și lăsați
în voia sorții;
OBOSIȚI  de  promisiunile  deșarte  ale  Chișinăului  la
problematica respectivă;
ADUCÂND  la  cunoștință  faptul  că  administrația
secesionistă  NU  recunoaște  dreptul  la  proprietatea
privată, respectiv orice cedări din partea Chișinăului
în platformele de negocieri reciproce ar putea afecta
dreptul nostru de proprietate și ar duce la pierderea de
jure a proprietăților noastre;
CONSIDERĂM că Statul trebuie să depună toate eforturile,
în  vederea  păstrării  integrității  proprietății,
asigurării dreptului la proprietate, oricare nu ar fi
costurile  pentru  menținerea  acestora  în  spațiul
necontrolat;
CHEMĂM  la  MATURITATE  Guvernul  Republicii  Moldova  în
procesul  de  negociere  a  drepturilor  fundamentale,  or



odată  cedând  în  fața  structurilor  separatiste,
consecințele acestui proces vor fi ISTORICE, conducând
la  lezarea  dreptului  la  proprietate  și  controlului
constituțional în regiunea transnistreană;
INVITÂND comunitatea internațională, ambasadele străine
în Republica Moldova, actorii implicați în procesul de
negocieri  să  ia  măsuri  necesare  pentru  a-și  întări
contribuția  la  eforturile  fermierilor  în  asigurarea
dreptului la proprietate al acestora;

SOLICITĂM autorităților constituționale ÎN TERMEN DE 30 ZILE:

Să asigure accesul nestingherit și imediat la terenurile1.
agricole  aflate  după  traseul  Râbnița-Tiraspol
proprietarilor  de  terenuri;
Să garanteze drepturile constituționale ale cetățenilor2.
Republicii Moldova la proprietatea privată, la libera
circulație în regiunea transnistreană;
Să dispună achitarea integrală a tuturor cheltuielilor3.
suportate de agenții economici în urma procesului de
prelucrare a terenurilor și însămînțare a acestora în
perioada 2013– 2014;
Să elaboreze o strategie de dezvoltarea social economică4.
în  localitățile  r-l  Dubăsari,  în  special  celor  din
stânga Nistrului;
Să orienteze creditele preferințiale și programele de5.
susținere a afacerilor rurale în localitățile din stânga
Nistrului ale r-ului Dubăsari;
Să permită agenților economici în proces de falimentare6.
reorientarea direcțiilor de activitate statutară;
Să compenseze veniturile ratate agenților economici și7.
persoanelor fizice care au pierdut parțial activitatea
economică  legată  –  până  la  rezolvarea  definitivă  a
conflictului politic

Adoptată astăzi, 06 iunie 2015



Vizită de studiu în domeniul
litigării  strategice  privind
discriminarea,  pentru
specialiști  în  drept  din
Moldova

Asoci
ația
Promo
-LEX
în
parte
neria
t  cu
Asoci
ația
ACCEP
T
(Româ
nia),
cu
supor

tul  Fundației  Soros-Moldova,  programul  Egalitate  și
Participare Civică, au organizat în perioada 18 -23 mai o
vizită de studiu în România pentru un grup de 15 specialiști
în  drept  din  Moldova.  Vizita  a  fost  organizată  în  cadrul
Programului de suport profesional și de schimb de experiență
în domeniul litigării strategice privind discriminarea.

Timp de o săptămână, grupul de avocați și juriști a beneficiat
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de  instruire  și  vizite  de  lucru  la  instituții  publice  și
organizații  neguvernamentale  care  activează  în  domeniu
discriminării.

Aceștia au participat la Conferința tematică “Libertatea de
exprimare vs. principiul egalității și nediscriminării”, care
a avut drept obiectiv clarificarea limitelor dintre libertatea
de exprimare și non-discriminarea și identificarea de repere
și exemple de bună practică pentru abordarea discursurilor de
ură, în acest context.

De asemenea, mai mulți experți, activiști de drepturile omului
și avocați din România și-au împărtășit experiența în domeniul
litigării  strategice  privind  discriminarea,  fiind  discutate
principiile  și  cazuistica  la  diferite  criterii  relevante,
abordări din jurisprudența CtEDO și cum pot fi folosite la
nivel național.  Alte subiecte puse în dezbatere au fost:
medierea  și  posibile  alternative  pentru  litigare,
monitorizarea implementării deciziilor instanțelor naționale
și  internaționale  pe  marginea  cazurilor  de  discriminare
strategice,  rolul  și  implicarea  mass-media  în  promovarea
cazurilor strategice.

“Litigarea  strategica  este  un  instrument  puternic  pentru
organizațiile neguvernamentale  care poate fi folosit pentru a
evidenția  lacunele  în  lege  sau  aplicarea  acesteia  și  a
facilita  îmbunătățirea  acesteia.  Experiența  colegilor  din
România și expertiza acestora în multe domenii a drepturilor
omului  va  eficientiza  activitatea  noastră  practică  și
contribui la perfecționarea abordării strategice a cazurilor
în  care  drepturile  omului  sunt  încălcate  și  reprezintă
probleme  sistemice”,  a  menționat  Dumitru  Sliusarenco,
avocat,  participant  în  cadrul  vizitei.

Participanții au avut posibilitatea să afle mai multe detalii
despre  activitatea  și  practica  Consiliului  Național  pentru
Combaterea  Discriminării,  inclusiv  detalii  referitoare  la
procedură, date statistice și cazuistica CNCD.



“Colegii  din  România  ne-au  prezentat  cazuri  care  au  fost
litigate cu succes și care au pus în vizor mai multe probleme
sistemice de încălcare a drepturilor omului. Probleme similare
se regăsesc și în Republica Moldova. Abordarea lor și metodele
de lucru aplicate ne inspiră să depunem mai multe eforturi în
domeniul  litigării  pe  cazuri  specifice”,  a  declarat  Vadim
Vieru, avocat, participant în cadrul vizitei.

Mai multe activități practice au vizat lucru în Coaliție și
rolul  parteneriatelor  în  susținerea  cazurilor  strategice,
lucrul cu beneficierii, dar și despre dificultăți și provocări
în lucru cu aceștia pe cazurile de discriminare.

“În  cadrul  vizitei  de  studiu  au  fost  abordate  mai  multe
aspecte importante care vizează activitatea mea de zi cu zi,
în  calitate  de  juristă.  Am  preluat  bunele  practici  de  la
colegii  din  Romania  în  ceea  ce  privește  identificarea
cazurilor strategice, dar și aspecte ce țin de protejarea
intereselor beneficiarilor și echilibrarea acestora în raport
cu  interesele  strategice”,  a  subliniat  Lilia  Potîng,
juristă,  participantă  în  cadrul  vizitei.

Locuitorii  orașului  Fălești
vor  drumuri  mai  bune  și
canalizare modernă
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Pe 21 mai
curent,
Asociația
Promo-LEX
a
organizat
,  în
cadrul
campaniei
IEȘI  la
VOT,
prima
dezbatere
publică

electorală. Evenimentul a avut loc în orașul Fălești și i-a
avut drept participanți pe principalii actori electorali din
regiune.  De  asemenea,  la  dezbatere  au  fost  invitați  și
cetățenii din localitate care au avut posibilitate să acorde
întrebări și solicitări celor prezenți.

Majoritatea cetățenilor prezenți la dezbatere au identificat
două  mari  probleme  ale  orașului  –  drumurile  proaste  și
sistemul de canalizare învechit. Astfel, actorii electorali au
trebuit să răspundă concret la ce planuri au ei pentru a
rezolva această problemă. Totodată, aceștia au încercat să
identifice și sursele de finanțare pentru viitoarele proiecte.

Este prima din cele zece dezbateri pe care le va organiza
Promo-LEX. În cadrul acestora, noi încercăm să construim niște
poduri  între  concurenții  electorali  și  cetățeni.  Este
important ca oamenii să își cunoască viitorii candidați și să
afle dacă ei își vor îndeplini promisiunile. De asemenea, noi
ne-am concentrat pe organizarea acestor dezbateri în regiune,
acolo unde cetățenii au mai puțin acces la informație”, a spus
Inga Bînzari, coordonatoarea dezbaterilor campaniei IEȘI la
VOT.

Următoarea dezbatere va avea loc duminică, 24 mai 2015, în



orașul Ocnița.

Vedeți mai jos un reportaj realizat de televiziunea TV- Prim,
Glodeni și Canal Regional.

Campania  „IEŞI  la  VOT!”  are  drept  scop  promovarea  şi
încurajarea  votului  informat  şi  conştient  în  rândul
alegătorilor  din  ţara  noastră,  face  parte  din  cadrul
Programului Consolidarea Alegerilor Transparente în Moldova şi
beneficiază  de  asistenţă  tehnică  din  partea  National
Democratic  Insitute  /  Moldova  și  asistență  financiară  din
partea  Agenţiei  Statelor  Unite  pentru  Dezvoltare
Internațională  (USAID).

Promo-LEX:  22  de  actori
electorali au folosit resurse
administrative, iar încă 9 au
oferit  cadouri  electorale
pentru a se promova
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21  mai
2015  //
Chișinău
–  22  de
actori
electoral
i  au
folosit
resurse
administr
ative,
iar  încă
nouă  au
oferit

cadouri electorale pentru a se promova. Acestea sunt unele din
cele mai grave încălcări înregistrate de Asociația Promo-LEX
care a prezentat, la 21 mai curent, cel de-al doilea Raport al
Misiunii de Observare a Alegerilor Generale Locale din 14 (28)
iunie 2015. Raportul acoperă perioada 30 aprilie-20 mai 2015
și reflectă procesele electorale din Republica Moldova, așa
cum au fost raportate de către observatorii Promo-LEX.

Majoritatea încălcărilor incluse în raport vizează finanțarea
partidelor politice. Experții Promo-LEX au constatat că doar
cinci concurenți electorali din nouă, care au depus rapoarte
la CEC, au indicat venituri și cheltuieli. Totodată, doar
patru  cetățeni  au  contribuit  financiar  cu  950  mii  lei  în
fondurile de campanie ale partidelor. „Rămân neclare sursele
de  finanțare  indicate  drept  „cotizații  de  membru”.  Alte
finanțări în sumă de 3 418 200 lei au fost declarate ca
donații  ale  persoanelor  juridice.  Majoritatea  cheltuielilor
raportate  de  către  concurenții  electorali  au  fost  pentru
publicitate – 83,1%. Nici un concurent electoral în această
perioadă  n-a  reflectat  cheltuieli  reale  privind  chiria  și
serviciile de întreținere a sediilor permanente, retribuirea
muncii,  recompense”,  susține  Cornelia  Călin,  analistul
financiar al Misiunii de Observare Promo-LEX.



De  asemenea,  Promo-LEX  a  stabilit  că,  spre  deosebire  de
campaniile  electorale  precedente,  în  actuala  campanie  doar
câțiva concurenți au intrat oficial în cursa electorală cu
diverse  activități  de  promovare.  Aceștia  au  organizat
tradiționalele lansări, întâlniri cu alegătorii, concerte, au
distribuit  materiale  promoționale,  au  plasat  publicitate
stradală și în mass-media, corturi ș.a. Totodată, mass-media
locală și cea regională a fost pasivă, iar observatorii au
raportat  doar  cinci  cazuri  de  utilizare  a  acesteia  drept
instrument electoral.

„Putem menționa că, în perioada monitorizată, CEC a avut un
regim de lucru obișnuit. Instituția a înregistrat încă un bloc
electoral și a exclus un partid politic din lista partidelor
care pot participa la scrutin. Ne bucură faptul că din 1231
observatori naționali, care vor fi prezenți la alegeri, 1217
vor fi din partea Promo-LEX”, a afirmat Pavel Postică, șeful
Misiunii de Observare Promo-LEX.

Observatorii Promo-LEX s-au referit și la problema amenajării
locurilor pentru afișajul electoral, care persistă în multe
localități. Procesul de luare a deciziilor privind acordarea
spațiilor pentru întrunirile concurenților electorali a s-a
desfășurat fără încălcări. Cu toate acestea, au fost raportate
cel puțin 603 cazuri în care administrațiile publice locale au
întârziat cu luarea unor asemenea decizii.

Vezi raportul aici.

Următorul raport de monitorizare al Promo-LEX va fi publicat
pe 12 iunie 2015.

Misiunea  de  Observare  Promo-LEX  se  declară  neutră  și
echidistantă față de concurenții electorali, nu este un organ
de  anchetă  și  nu  își  asumă  obligația  expresă  de  a  proba
constatările observatorilor.

Monitorizarea Alegerilor Generale Locale din 14 (28) iunie
2015 este desfășurată de către Asociația Promo-LEX în cadrul

https://promolex.md/2015/raportul-nr-2-monitorizare-a-alegerilor-locale-generale-din-14-28-iunie-2015/


Programului de Monitorizare a Proceselor Democratice. Misiunea
de  Observare  se  încadrează  în  activitățile  desfășurate  de
societatea civilă sub egida Coaliției Civice pentru Alegeri
Libere și Corecte.

Misiunea de Observare a Alegerilor Generale Locale din 14 (28)
iunie 2015 este susținută financiar de către Agenția Statelor
Unite pentru Dezvoltare Internațională (USAID) și Consiliul
Europei  și  beneficiază  de  asistență  tehnică  din  partea
National Democratic Institute for International Affairs (NDI).

Opiniile exprimate în cadrul acestui raport aparţin autorilor
şi nu reflectă neapărat punctul de vedere al finanţatorilor.

Pentru informații suplimentare, contactați: Simion Ciochină,
Ofițer pe comunicare al Misiunii de Observare a Alegerilor
Locale Generale 2015, Tel: 0 (22) 49 26 84, GSM: (+373) 69 11
96 94, E-mail: simion.ciochina@promolex.md

Reprezentanții  societății
civile  din  Moldova,  Ucraina
și  Georgia  au  transmis
oficialilor  europeni  cereri
de  aderare  la  Uniunea
Europeană
Riga, Letonia, 21.05.2015 / Astăzi, 21 mai 2015, în cadrul
celei  de-a  II-a  Conferințe  a  Societății  Civile  din
Parteneriatul  Estic,  desfășurată  la  Riga,  Letonia,

mailto:simion.ciochina@promolex.md
https://old.promolex.md/2402-reprezentantii-societatii-civile-din-moldova-ucraina-si-georgia-au-transmis-oficialilor-europeni-cereri-de-aderare-la-uniunea-europeana/?lang=ro
https://old.promolex.md/2402-reprezentantii-societatii-civile-din-moldova-ucraina-si-georgia-au-transmis-oficialilor-europeni-cereri-de-aderare-la-uniunea-europeana/?lang=ro
https://old.promolex.md/2402-reprezentantii-societatii-civile-din-moldova-ucraina-si-georgia-au-transmis-oficialilor-europeni-cereri-de-aderare-la-uniunea-europeana/?lang=ro
https://old.promolex.md/2402-reprezentantii-societatii-civile-din-moldova-ucraina-si-georgia-au-transmis-oficialilor-europeni-cereri-de-aderare-la-uniunea-europeana/?lang=ro
https://old.promolex.md/2402-reprezentantii-societatii-civile-din-moldova-ucraina-si-georgia-au-transmis-oficialilor-europeni-cereri-de-aderare-la-uniunea-europeana/?lang=ro
https://old.promolex.md/2402-reprezentantii-societatii-civile-din-moldova-ucraina-si-georgia-au-transmis-oficialilor-europeni-cereri-de-aderare-la-uniunea-europeana/?lang=ro


reprezentanții sectorului asociativ din Moldova, Georgia și
Ucraina au transmis oficialilor europeni cereri simbolice de
aderare a țărilor lor la Uniunea Europeană.

Ințiativa  transmiterii  unui  astfel  de  document  vine  în
contextul în care cetățenii celor trei state își doresc o
perspectivă clară și previzibilă de aderare la marea familie
europeană. În condițiile în care autoritățile nu se grăbesc să
depună cereri de aderare, reprezentanții societății civile au
dorit să transmită un mesaj politicienilor privind caracterul
ireversibil  al  procesului  de  aderare  și,  respectiv,  să
determine  guvernele  celor  trei  țări  să  depună  cererile
oficiale de aderar cât mai curând posibil.

Textul cererii simbolice de aderare la Uniunea Europeană a
Republicii Moldova:

AVÂND ÎN VEDERE articolul 49 din Tratatul privind Uniunea
Europeană, potrivit căruia, orice stat european ce respectă
valorile comune pe care se întemeiază UE, şi anume democraţia,
respectarea drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale,
inclusiv a drepturilor persoanelor ce aparțin minorităților,
poate solicita să devină membru al Uniunii;

AVÂND ÎN VEDERE Acordul de parteneriat şi cooperare între
Comunităţile Europene şi statele lor membre, pe de o parte, şi
Republica  Moldova,  pe  de  altă  parte,  şi  care  recunosc
aspirațiile  europene  și  alegerea  europeană  a  Republicii
Moldova;

AVÂND ÎN VEDERE valorile comune şi legăturile strânse dintre
părţi, stabilite în trecut prin Acordul de parteneriat şi
cooperare între Comunităţile Europene şi statele lor membre,
pe de o parte, şi Republica Moldova, pe de altă parte, şi care
se dezvoltă în cadrul politicii europene de vecinătate şi al
Parteneriatului  Estic,  şi  recunoscând  dorinţa  comună  a
părţilor de a-şi dezvolta, a-şi consolida şi a-şi extinde în
continuare relaţiile;



RECUNOSCÂND că valorile comune pe care se întemeiază UE, şi
anume  democraţia,  respectarea  drepturilor  omului  şi  a
libertăţilor  fundamentale,  precum  şi  statul  de  drept,
constituie, de asemenea, însăşi esenţa asocierii politice şi a
integrării economice prevăzute în prezentul acord;

ŢINÂND SEAMA de faptul că prezentul acord nu va aduce atingere
şi va lăsa cale liberă viitoarelor evoluţii progresive în
relaţiile UE-Republica Moldova;

RECUNOSCÂND că Republica Moldova, fiind o ţară europeană, are
o istorie comună şi împărtăşeşte valori comune cu statele
membre şi se angajează să pună în aplicare şi să promoveze
aceste valori, care reprezintă o sursă de inspiraţie pentru
alegerea europeană a Republicii Moldova;

RECUNOSCÂND  importanţa  Planului  de  Acţiuni  pentru
implementarea Acordului de Asociere UE – Moldova, contribuind
astfel la integrarea economică treptată şi la aprofundarea
asocierii politice;

ANGAJÂNDU-SE  să  consolideze  respectarea  libertăților
fundamentale,  a  drepturilor  omului,  inclusiv  a  drepturilor
persoanelor  care  aparțin  minorităților,  principiile
democratice, statul de drept, precum și buna guvernare:

În numele cetățenilor Republicii Moldova ce depun eforturi
pentru dezvoltarea unei țari democratice și europene, integre
și libere,

Depunem această cerere de obținere de către Republica Moldova
a calității de membru al Uniunii Europene.



Acuzații  false  împotriva
organizaţiei  pentru
drepturile omului Promo-LEX
La  7  mai  2015,  Comitetul  pentru  Securitatea  Statului  din
regiunea transnistreană (KGB-ul transnistrean) a publicat noi
acuzaţii  împotriva  organizaţiei  pentru  drepturile  omului
Promo-LEX.

Promo-LEX  este  o  organizaţie  pentru  drepturile  omului  și
advocacy.  A  fost  înfiinţată  în  anul  2002  de  un  grup  de
apărători  ai  drepturilor  omului,  cu  scopul  promovării
drepturilor omului în R. Moldova. Promo-LEX activează pe tot
teritoriul Moldovei, inclusiv în regiunea transnistreană, și
cooperează cu ONG-uri din această regiune pentru protecţia
drepturilor omului.

Acuzațiile  împotriva  Promo-LEX  au  apărut  într-o  declaraţie
publică  făcută  de  preşedintele  KGB-ului  transnistrean,  dl
Lapițchii,  în  care  activitatea  organizaţiei  era  calificată
drept ”distructivă şi ostilă” și împotriva aşa-zisei Republici
Transnistrene.  Directorul  Executiv  al  Promo-LEX,  dl  Ion
Manole, a fost indicat în mod explicit în acuzație.

Declaraţia KGB-ului transnistrean vine ca răspuns la un apel
de  susținere  transmis  autorităţilor  moldoveneşti  de  38  de
organizaţii naţionale și internaţionale ale societăţii civile,
în urma iniţierii unor cauze penale împotriva membrilor Promo-
LEX. Ancheta penală privind activităţile organizaţiei a fost
anunţată de KGB-ul transnistrean într-o declaraţie publicată
la 17 aprilie 2015, în care organizaţiile societăţii civile
care  primesc  fonduri  de  peste  hotare  și  activează  în
Transnistria  erau  numite  drept  o  ameninţare  la  adresa
securității  regiunii.

Acest  atac  la  adresa  Promo-LEX  ar  putea  avea  legătură  cu

https://old.promolex.md/2409-acuzatii-false-impotriva-organizatiei-pentru-drepturile-omului-promo-lex/?lang=ro
https://old.promolex.md/2409-acuzatii-false-impotriva-organizatiei-pentru-drepturile-omului-promo-lex/?lang=ro
https://old.promolex.md/2409-acuzatii-false-impotriva-organizatiei-pentru-drepturile-omului-promo-lex/?lang=ro


decizia din 21 aprilie 2015 a Curţii Europene a Drepturilor
Omului. În cazul unei victime din regiunea transnistreană,
reprezentată de Promo-LEX, CEDO a constatat o încălcare a
dreptului  la  viaţă,  precum  și  încălcări  de  procedură  în
efectuarea unei anchete complete în legătură cu acuzațiile de
încălcare a drepturilor omului. Promo-LEX este în aşteptarea a
peste 20 de decizii ale CEDO cu privire la încălcări ale
drepturilor omului comise în regiune.

Front Line Defenders este foarte preocupată de hărțuirea la
care este supusă Promo-LEX și de ancheta anunţată privind
activităţile  sale,  pe  care  o  consideră  direct  legată  de
activitatea  legală  a  organizaţiei  în  apărarea  drepturilor
omului.

Vezi declarația în limba engleză aici.

Hărțuirea  judiciară  a
organizațiilor  societății
civile  în  regiunea
transnistreană trebuie oprită
Comitetul  de  Coordonare  al  Forumului  Societăţii  Civile  în
cadrul Parteneriatului Estic condamnă ferm iniţierea aşa-zisei
anchete penale de către autorităţile de facto din Transnistria
împotriva organizaţiei pentru drepturile omului Promo-LEX.

Aceasta  și  alte  măsuri  restrictive  vizează  organizaţiile
independente  ale  societăţii  civile  care  activează  în
Transnistria,  pe  motiv  că  activităţile  acestora  sunt
îndreptate împotriva autorităţilor de facto din regiune.
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Comitetul  pentru  Securitatea  Statului  din  Transnistria
consideră  că  organizaţiile  societăţii  civile  care  primesc
fonduri  de  peste  hotare  sunt  o  ameninţare  la  adresa
securităţii  publice.  Presiunile  împotriva  celor  care  apără
drepturile omului s-au intensificat în special din anul 2013.
Jurnalişti și reprezentanţi ai ONG-urilor sunt supuşi zilnic
la intimidări de către administraţia de facto de la Tiraspol.

Comitetul  de  Coordonare  respinge  afirmația  că  apărarea
drepturilor  omului  poate  fi  utilizată  pentru  a  submina
autorităţile unui stat. Oricine are dreptul și datoria de a
apăra drepturile şi libertăţile fundamentale ale omului, iar
cei  care  trebuie  traşi  la  răspundere  sunt  autorităţile
statelor  în  care  aceste  drepturi  sunt  ameninţate,  nu
apărătorii  drepturilor  omului.

Comitetul de Coordonare solicită ca acest caz să fie introdus
pe  ordinea  de  zi  a  negocierilor  în  formatul  5+2  privind
soluţionarea  conflictului  transnistrean.  Comitetul  de
Coordonare  încurajează  Guvernul  Republicii  Moldova  și
autorităţile  de  facto  din  regiunea  transnistreană  să
coopereze,  cu  sprijinul  comunităţii  internaţionale,  atunci
când drepturile omului sunt încălcate.

Textul complet al declaraţiei Comitetului de Coordonare

 

Seminar  de  instruire  pentru
procurori  și  judecători
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privind cauzele de încălcare
a  drepturilor  omului  în
regiunea transnistreană
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au organizat seminarul de instruire: “Procedura unitară de
instruire a cazurilor de încălcarea a drepturilor omului în
regiunea transnistreană”.

28 de judecători și procurori, participanți la eveniment au
avut  posibilitatea  să  fie  instruiți  pe  următoarele  teme:
Obligațiile pozitive ale statului prin prisma jurisprudenței
Curții  Europene  pentru  Drepturile  Omului  în  cazurile  ce
vizează  regiunea  transnistreană,  necesitatea  abordării
problemei  cu  privire  la  reținerea,  arestarea,  detenție
persoanelor în stânga Nistrului.

De asemenea, au fost abordate subiecte ce țin de rolul și
atribuțiile  procurorilor  în  investigarea  plângerilor
persoanelor referitor la încălcarea drepturilor în regiunea
transnistreană, inclusiv în cazurile de reținere, arestare și
detenție în penitenciare, dar și despre practica judiciară a
Curții  Supreme  de  Justiție  în  examinarea  cazurilor  din
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regiunea transnistreană.

Formatori  în  cadrul  seminarului  au  fost  reprezentanți  ai
Asociației  Promo-LEX,  Ministerului  Justiției,  Procuraturii
Generale și ai Curții Supreme de Justiție.

Evenimentul a fost organizat cu suportul financiar oferit de
Institutul pentru o Societate Deschisă Budapesta.

Promo-LEX  despre  acuzațiile
Comitetului de Securitate de
la Tiraspol
Preşedintele așa zisului Comitet de Securitate de la Tiraspol
(KGB),  M.  Lapiţchii,  a  venit  ieri,  7  mai  2015,  cu  noi
învinuiri  dure  la  adresa  Asociaţiei  Promo-LEX  şi  a
directorului executiv al acesteia, Ion Manole. Reacția KGB-
ului local vine ca un răspuns la apelurile de susținere ale
societății civile din țară și a organizațiilor intenționale în
cazul dosarelor penale deschise membrilor Asociaţiei Promo-
LEX. Reamintim că, la 17 aprilie 2015, kgb-ul de la Tiraspol a
emis un comunicat de presă în care a învinuit Promo-LEX că ar
desfășura acţiuni subversive în regiunea nistreană a RM. Vă
propunem  în  continuare  opinia  dlui  Ion  Manole,  Director
Executiv al Asociației Promo-LEX.

Despre acțiunile de după declarațiile administrației de la
Tiraspol

La 17 aprilie, imediat după ce a fost publicată informația pe
site-ul  kgb-ului  din  Tiraspol,  am  expediat  o  cerere  aşa
numitului Comitet de anchetă de la Tiraspol, dar şi şefului
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kgb-ului. A fost o cerere în care am rugat să fim informaţi
despre acuzările şi insinuările care sunt aduse Asociaţiei şi
membrilor săi. Nu am primit nici un răspuns oficial, decât cel
de  azi  prin  intermediul  internetului,  un  fapt  destul  de
straniu.  Acum  toată  lumea  înțelege  de  ce  în  regiunea
transnistreană nu există practic presă liberă și organizații
de drepturile omului.

Gestul rămâne totuși unul îngrijorător. Am văzut că mai multe
organizaţii  şi  reţele  internaţionale  care  se  ocupă  de
drepturile  omului  au  luat  atitudine,  au  cerut  atât
autorităţilor, cât şi organizaţiilor internaţionale, să ia act
de  această  declaraţie  şi  să  facă  tot  posibilul  pentru  a
proteja interesele și drepturile organizaţiei noastre.

Pe această cale, aşi dori să le mulţumesc partenerilor din
ţară şi de peste hotare pentru sprijinul acordat Asociaţiei
Prom-LEX,  inclusiv  prin  intermediul  unor  declaraţii  de
susţinere pe care le-am primit.

Despre declaraţia de ieri publicată pe site-ul kgb-ului

Ceea ce am văzut noi, de fapt nu ar fi nici învinuiri şi nici
insinuări. Ar fi doar nişte întrebări fără răspunsuri, care nu
se referă la Asociaţia Promo-LEX. Acestea sunt întrebări care,
probabil, au o altă ţintă. Şi, aici, mă refer la populaţia din
regiune şi, în special, pentru organizaţiile neguvernamentale
pentru a le distanţa de activităţile şi rezultatele Asociației
Promo-LEX. Deci, au o ţintă doar propagandistică.

Nu  este  un  secret  faptul  că  luptăm  pentru  drepturile  şi
libertăţile fundamentale ale oamenilor, indiferent de etnia,
limba vorbită sau alte criterii. Nu discriminăm oamenii din
regiune. Oamenii din Republica Moldova, inclusiv din regiunea
transnistreană beneficiază şi vor continua să beneficieze de
serviciile noastre calitative. Armele pe care le utilizează
apărătorii  drepturilor  omului  rămân  legile  și  procedurile
naționale și internaționale.



Despre scopurile şi obiectivele Promo-LEX

Ne pare rău că lucrurile sunt înțelese sau promovate greșit.
Inclusiv  în  rândul  unor  reprezentanţi  ai  misiunilor
diplomatice  sau  a  unor  organizaţii  internaţionale  există
opinii  precum  că  activitatea  noastră  într-adevăr,  aşa  cum
spune KGB-ul de la Tiraspol, ar fi una distructivă şi ar
împiedica procesul de negocieri. Noi regretăm foarte mult că
acţiunile de advocacy pentru drepturile omului şi litigare
strategică,  pe  care  organizaţia  noastră  le  desfăşoară  cu
succes în ultimii 12 ani, sunt considerate drept acţiuni de
destabilizare. Un dialog sau un proces de pace nu poate fi
unul steril. Dacă nu are substanță și dacă nu include în sine
scopul instaurării unei ordini clare, creării unor instrumente
eficiente  prin  care  oamenii  să-și  poată  apăra  drepturile,
astfel de procese rămân formale și pot dura la nesfârșit.
Numai că în astfel de situații, apare problema protejării
drepturilor omului.

Ştim că Tiraspolul consideră și insistă asupra ideii ca anume
Promo-LEX insistă ca organele de drept din RM să deschidă
dosare  penale  pentru  unele  persoane  din  Transnistria.  Pe
această cale vreau să le transmit că nu Promo-LEX insistă.
Anume legea stabileşte foarte clar, că nimeni nu poate rămâne
nepedepsit pentru anumite fapte ilegale săvârşite. Deci, noi
stabilim problema când drepturile anumitei persoane, care se
adresează nouă, sunt încălcate. Atunci noi sesizăm organele de
drept, aşa cum prevede legislaţia. Juriştii şi avocaţii noştri
au  obligaţia  în  interesul  victimelor,  să  depună  toate
eforturile pentru a apăra și repune în drepturi persoana care
a fost victima unui abuz sau crime. Acest lucru se întâmplă în
toate cazurile, indiferent de locul unde a fost săvârşită
crima și persoana care a săvârşit anumite abuzuri. În cei cca
25 de ani de dialog, în care administrația de-facto de la
Tiraspol  a  respins  orice  inițiativă  sau  propunere  privind
tematica drepturilor omului, în acest spațiu s-a creat un
vacuum juridic total pentru promovarea, monitorizarea și mai



ales pentru respectarea drepturilor omului.

Probabil situaţia economică şi socială din această regiune, îi
determină să caute probleme în altă parte decât în interiorul
administraţiei de acolo.

Despre drepturile omului

În opinia noastră drepturile omului nu sunt negociabile. Ele
trebuie  doar  respectate.  Acest  lucru  îl  cerem  şi
participanților în cadrul negocierilor în formatul 5+2, unde
trebuie să se discute despre drepturile omului, să nu fie
ignorat  acest  subiect.  Aşa  cum  am  vorbit  şi  în  faţa
Parlamentului European, am cerut ca în asemenea situaţii şi în
astfel  de  regiuni,  precum  cea  transnistreană  care  este
controlată de un regim de facto, problemele privind drepturile
omului trebuie să fie deconectate de la cele politice şi nici
de cum condiţionate de situaţia politică şi geo-politică din
regiune.

Concluzii

Indiferent dacă sunt recunoscute sau nu, orice administrație
sau  autoritate,  are  obligația  de  a  respecta  drepturile
fundamentale ale omului. Cei de la Tiraspol nu pot fi în afara
acestor reguli. Toate persoanele care se fac responsabile de
încălcarea unor norme, reguli sau drepturi trebuie să poarte
răspundere. Impunitatea nu poate fi justificata în scopuri
politice sau geopolitice.


